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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2743.99 2724.87 -0.70% 
Argjend 32.66 32.00 -2.01% 
Brent Crude 75.53 74.6 -1.23% 
WTI Crude 71.99 71.16 -1.15% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0930 1.0744 -1.70% 
EURCHF 0.9434 0.9391 -0.46% 
EURGBP 0.8381 0.8345 -0.43% 
EURALL 98.2498 98.1572 -0.09% 
EURTRY 37.5389 36.8322 -1.88% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 19,147.85 19,256.27 0.57% 
FTSE 8,184.24 8,172.39 -0.14% 
NIKKEI 38,474.90 39,480.67 2.61% 
SSE-Shangai 3,386.99 3,383.81 -0.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.27 4.40 3.12% 
SHBA 2 vite 4.18 4.23 1.39% 
Gjermani 10 vite 2.43 2.38 -1.86% 
Gjermani 2 vite 2.30 2.19 -5.08% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

  

➢ Porosite industriale gjermane u rriten me shume 

se sa pritej ne shtator fale porosive ne shkalle te 

gjere si avione, anije, trena dhe automjete 

ushtarake, sipas te dhenave te publikuara sot. 

Porosite u rriten me 4.2% ne muajin e 

meparshem ne baze te rregulluar sezonale dhe 

kalendarike, tha zyra federale e statistikave 

 

➢ UniCredit rriti perspektiven e fitimit sot dhe tha 

se do te filloje te paguaje gjysmen e te ardhurave 

neto per investitoret ne para nga viti i ardhshem, 

pasi postoi nje fitim neto me te larte se sa pritej 

per tremujorin e trete 

 

➢ Commerzbank e Gjermanise, duke shmangur nje 

blerje te mundshme nga UniCredit e Italise, tha 

sot se fitimi neto ra me 6.2% ne tremujorin e 

trete, me mire se sa prisnin analistet, por u zvarrit 

nga nje renie e te ardhurave nga interesi dhe nje 

rritje ne provizionet e rrezikut 

 

➢ Aksionet e listuara ne Frankfurt u rriten mbi 14% 

ne hapjen e se merkures, ndersa investitoret po 

vleresonin gjithnje e me shume ne nje fitore te 

republikanit Donald Trump ne SHBA 

 

➢ Banka qendrore e Malajzise e mbajti te 

pandryshuar normen baze te interesit te 

merkuren, ne perputhje me pritjet e tregut, ne 

mes te nje perspektive pozitive te rritjes 

ekonomike dhe inflacionit te qendrueshem 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Evrope 06/11/2024 Indeksi i menaxhimit te blerjeve - PMI 
Burimi:Bloomberg 

 

 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ HELVETAS Swiss Intercooperation organizoi 

“Konferencen e Gjenerates se Gjelber: 
Shkathtesite, Karriera dhe Inovacioni”, duke 
mbledhur se bashku palet kryesore te interesit, 
per te shtyre perpara perpjekjet bashkepunuese 
ne pershpejtimin e tranzicionit te gjelber, 
ngjarje e cila iguroi nje platforme dinamike per 
te eksploruar strategjite per perafrimin e 
praktikave te arsimit, inovacionit dhe sektorit 
privat 
 

➢ Dogana e Kosoves thote se fillimi i muajit nentor 
shenoi nje arritje historike per kete institucion, 
pasi jane mbledhur mbi 1.5 miliarde euro te 
hyra, sipas tyre, kjo shifer perfaqeson nje rritje 
te dukshme prej 10.5% krahasuar me te njejten 
periudhe te vitit te kaluar 

 
➢ Sot Komisioni per Buxhet Pune dhe Transfere 

pritet qe ta shqyrtoj ne parim i Projektligjin mbi 
ndarjet buxhetore per buxhetin e Republikes se 
Kosoves per vitin 2025 

 
➢ Ahmet Ismaili ka deklaruar se ndihma e FMN-se 

ka qene e rendesishme ne fuqizimin e 
institucioneve te Kosoves. Po ashtu edhe se BQK 
eshte e gatshme te ofroje qendrueshmeri 
ekonomike dhe ne lehtesimin financiar 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Aktiviteti ekonomik ne Indi mbetet i forte, me 

sektoret e bujqesise dhe sherbimeve qe ecin mire, 

tha sot guvernatori i bankes qendrore te Indise, 

duke komentuar friken e ngadalesimit te rritjes 

 

➢ Rritja ne industrine dominuese te sherbimeve te 

Indise u rrit muajin e kaluar pasi u ul ne nje norme 

te ulet 10-mujore ne shtator, mes nje zgjerimi te 

dukshem te kerkeses, sipas nje sondazhi te 

biznesit qe tregoi gjithashtu se fuqia punetore e 

sektorit u rrit ndjeshem 

 

➢ Norma vjetore e inflacionit total te Tajlandes u 

pershpejtua ne tetor per shkak te çmimeve me te 

larta te energjise dhe ushqimeve, tha te merkuren 

ministria e tregtise, por ende mbeti nen kufirin e 

synuar te bankes qendrore prej 1% deri ne 3% 

 

➢ Nje sistem pagese qe eliminon dollarin ne 

transaksionet nderkufitare afrikane mund t'i 

kurseje kontinentit deri ne 5 miliarde dollare ne 

kostot e perpunimit, tha kreu i biznesit dhe 

bankave tregtare ne banken me te madhe te 

kontinentit 

“Energjia eshte kenaqesi e perjetshme” 
William Blake 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


